Instituído pela Lei 874 de 04.12.1992

EDITAL PARA CONHECIMENTO PÚBLICO N° 024/2015

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de São
Sebastião – (CMDCA), no uso de suas atribuições legais, e por meio da

Comissão Eleitoral instituída para o processo de escolha e preenchimento

dos cargos de Conselheiros Tutelares para o quadriênio 2016/2020, vem

por este Edital tornar público o seguinte ESCLARECIMENTO:

Considerando o artigo 3º., parágrafo 5º. Da Resolução Normativa
CMDCA 003/2015;

Considerando o disposto no parágrafo 2º. da Resolução CONANDA
N.170 e da Lei 8.069/90, o processo de escolha para o Conselho
Tutelar não poderá estabelecer outros requisitos, senão os dispostos
em Lei.

E, visando cumprir o princípio da transparência, torna público que o
parágrafo 5º. do artigo 3º. se aplica no ato da posse do Conselheiro
eleito, e não no ato de inscrição.

Assim, para que chegue ao conhecimento de todos expedimos e publicamos

o presente edital.

São Sebastião, 09 de setembro de 2015.

CRISTIANE LEAL ASSUNÇÃO DE SALES

Coordenadora da Comissão Eleitoral